Questions and Answers
1. The bracket type FLO which is given on the drawing is the product of the firm ,,AMIGA" from Kraljevo. ls the offer made exclusively for this bracket or the bracket of some other producer is also acceptable.
Street lights brackets from other producers are also acceptable. The brackets must be the same or approximate dimensions like bracket type given on the drawing.
2. lf this bracket is in use, please give us a information about hight( h) from the drawing for the bracket of the length l= 1,5m and l =2,5m

Brackets length is specified for each location.  Height (h) for the bracket of the length l=1,5m and l=2,5m is 1m. (See answer on question nr.1 )
3. In the position for every street in the Bill of quantities where is written ,,delivery and installation of LED luminaries" at the end is written:, ,post-top or lateral installation with a possibility of adjusting the angle".

What is meant by that?
Most of modern luminaries allows post-top and lateral (side entry) installation on bracket. 
Concretely, Guduricki put street must have possibility for post top installation and all other streets lateral installation.

Luminaries should have a variable external angle adjustment system which allows the inclination of the luminaire to be adjusted on site.
4. What angle is between double-sided brackets and what angle is between triple-sided brackets? 
Angle between double-sided brackets is 180 degree and angle between triple-sided brackets is 120 degree.
5. Bracket’s ending is Ø60mm or Ø48mm. and what is the dimension of the part which enters in the lamp pole?

Mounting of the brackets on the lamp pole must be adapted by the particular situation.
6. Do yu accept also LED luminaries for +35C?
The luminaires must be resistant to all atmospheric impacts in temperature range between  -20˚C to +50˚C. Max working temperature 35˚C is acceptable.
7. ,,The housing of the luminaries must be made of aluminum alloy and the protector must be made of glass". Why was requested to be made of the tempered glass when polycarbonate also could be used to reach IK09?

For visual purposes, glass is superior to polycarbonate in clarity. Glass does not deteriorate with time, polycarbonate will yellow with time. If you can attach certificate about heat resistant polycarbonate, which guarantees  10 years  without “yellowing” eg. loosing transparency more than 10%, then is acceptable.

8. About StepaStepanovic street:lt should be dismantled and installed 26 luminaries Where the rest of 19 pcs of luminaries should be installed when all the brackets are one-sided? lf there are more lamp poles of low voltage then it's allrigh.

In the Stepa Stepanovic street will be dismounted 7 luminaires and mounted 26 new luminaires (19 pcs of luminaires will be installed on 19 existing lamppoles).
9. Because the brackets should be installed on the reinforced concrete lamp poles and steel frame poles, if these types of lamp poles are included this bracket type FLO must be adjusted that is, not every bracket will be of appropriate type according to drawing which is given in the tender dossier ls there any other detail and information about these brackets in the project?
Bracket must be fixed at least at two places for the lamp poles (ending Ø48 orØ 60 and length arm according to the specification, inclination around 30 degree).
10. Do the costs of the marking each of renovation sites/streets with appropriate billboards and costs of the accommodation for the Supervisors should be included in total contract value (total amount of the offer) and should be presented in the Bill of quantities?

No additional items may be added to Bill of Quantities. All additional costs should covered by financial offer. See point 13.3 of Instruction to tenderers. 
11. Will the Contracting Authority accept the tenderer's reference for the construction or installation of LED luminaries or tenderers must have specifically the reference just for maintenance of public lighting?
Yes, Contracting Authority will accept the tenderer's reference for the construction or installation of LED luminaries.
12. In Form 4.6.4 EXPERIENCE AS CONTRACTOR is set that technical capacities of tenderer may be referenced for last 3 years while in Instruction to Tenderers it is required from tenderers to have required experience in last 5 years. Can we disregard 3 years set in table on form 4 .6.4 as obvious mistake and list our references for last 5 years?
Yes.

13. Are the realized work contracts on construction of new public lighting systems in total value of more than 450.000 for 2012, 2013, 2014 sufficient for achieving term set in Instruction for  tenderers in chapter Economic and financial capacity of candidate:

,,ln past 3 accounting years (2012,2013 and 2014) average annual income must be equivalent to at least 150.00 EUR a year on average on jobs of public maintenance”?
Yes, it is sufficient.
14.What is exact number of billboards mentined in Article 73 of Special Conditions and what are their technical requirements in terms of materials and dimensions?
The exact number of billboards is 7 (seven) and covers main entrances/exits from/in city and downtown of Vrsac:
· travel route to Belgrade (Drugi oktobar street – underpass to Beogr. Put)
· travel route to Zrenjanin (Zive Jovanovica street)
· travel route to Romania (S.Stepanovica street)
· travel route to Gudurica (Guduricki put street)
· travel route to Bela Crkva (Extension of Z. Zrenjanina street)
· travel route to Vrsac tower and monastery Mesic (Corner of the Kordunska and D. Tucovica streets)
· Downtown area (Corner of the V.Karadzica and Sterijina streets)
Detailed instructions may be found in Visual Identity Manual (VIM) for RO-SE IPA CBC Programme page 37.

http://www.romania-serbia.net/images/stories/BRCT-Timisoara/2013/Visual_Identity_Manual/VIM__2013_29-47.pdf
Size of Billboards can be 2x1.2 meters. Print and mounting specifications in terms of budget/cost may be minimal allowed by VIM.

Printing design and all necessary permits will be provided by Contracting Authority.

15. What certificates should have lamps (tests reports in accordance with appropriate standards) in accordance with European directive 2006/95/EC (The Low Voltage Directive) and 2004/108/EEC (The Electromagnetic Compatibility Directive) necessary to obtaining a declaration of compliance with CE mark?
In Volume 1, Section 1, Instructions to tenderers is writen: 

All goods purchased under the contract must originate in a Member State of the European Union or in a country or territory of the regions covered and/or authorised by the specific instruments applicable to the programme specified in clause 3.1 above. For these purposes, ‘origin’ means the place where the goods are mined, grown, produced or manufactured and/or from which services are provided. The origin of the goods must be determined according to the relevant international agreements (notably WTO agreements), which are reflected in EU legislation on rules of origin for customs purposes: the Customs Code (Council Regulation (EEC) No 2913/92) in particular its Articles 22 to 246 thereof, and the Code's implementing provisions (Commission Regulation (EEC) No 2454/93.

16. As at several locations the required works are in extension of the existing lighting, wheter the lamps that should be offered, have to correspond to the dimensions and appearance to the existing series of lamps?
It is recommended to offer lamps, which correspond to the dimensions and apperance to the existing series of lamps, but not obligatory.
